alternatif untuk masalih atau kemaslahatan-kemaslahatan. Misalnya, ‘Abd

al-Malik al-Juwaini (w. 478 H/1185 M), salah seorang kontributor paling

awal terhadap teori Maqāshid menggunakan istilah al-Maqāshid al-

‘ammah (kemaslahatan-kemaslahatan umum) secara bergantian.28

Abu Hamid al-Gazali (w. 505 H/1111 M) mengelaborasi klasifikasi

Maqāshid, yang ia masukkan ke dalam kategori kemaslahatan Mursal (al-

masalih al-mursalah), yaitu kemaslahatan yang tidak disebut secara

langsung dalam nas (teks suci) Islam. Najm al-Din al-Tufi (w. 716 H/1216

M), tokoh yang memberikan hak istimewa pada kemaslahatan, bahkan di

atas implikasi langsung dari sebuah nas khusus, mendefinisikan

kemaslahatan sebagai apa yang memenuhi tujuan sang Pembuat Syariah (al-

Syari’), yaitu Allah swt. Al-Qarafi (w. 1285 H/1868 M) mengaitkan

kemaslahatan dan Maqāshid dengan kaidah Usul Fikih yang menyatakan:

“Suatu maksud tidak sah kecuali jika mengantarkan pada pemenuhan

kemaslahatan dan menghindari kemudaratan”.29 Kutipan itu bermakna

bahwa tujuan apapun yang termasuk Maqāshid, tidak lain adalah untuk

melampaui historisitas keputusan fikih serta merepresentasikan nilai dan

prinsip umum dari Nas. Maka, hukum-hukum detail (ahkam tafsiliyyah)

dapat digali dari prinsip-prinsip menyeluruh ini (kulliyat). Berikut ini

beberapa cendekiawan yang menggali Maqāshid umum yang baru:42

a) Rasyid Rida (w. 1354 H/1935 M) menelaah al-Quran untuk

mengidentifikasi Maqāshid, yang mencakup reformasi rukun iman,

penyebaran kesadaran bahwa Islam adalah agama fitrah, akal-budi,

40Auda, Jasser, Membumikan…, hal. 37.
41Ibid.
42Ibid., hal.

pengetahuan, kebijaksanaan, berpikir logis, kebebasan, kemerdekaan,

reformasi sosial, politik dan ekonomi, dan hak-hak wanita.

b) Al-Tahir ibnu ‘Asyur (w. 1325H/1907 M) mengusulkan bahwa

Maqāshid umum hukum Islam adalah memelihara keteraturan,

kesetaraan, kebebasan, kemudahan, dan fitrah. Perlu dicatat bahwa

tujuan kebebasan (al-huriyyah) yang diusulkan oleh ibn ‘Asyur dan

beberapa cendekiawan kontemporer berbeda dengan tujuan al-‘itq